
 
 

 
COMUNE DI DOMUSNOVAS 

Provincia del  Sulcis Iglesiente 
 

 

 

 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

n° 10 Del 17-09-2025 
 

 
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE  DIVIETO DI UTILIZZO 
DELL'ACQUA POTABILE PER SCOPI   DIVERSI DALL'USO 
ALIMENTARE ED IGIENICO. 
 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE: 

- l’acqua potabile è un bene primario il cui utilizzo è regolamentato da leggi 
speciali in materia e deve essere      salvaguardato in modo da garantirne le 
risorse; 

- che le risorse idriche naturali rappresentano un fabbisogno sociale che 
deve essere tutelato in funzione       delle necessità attuali e soprattutto di quelle 
delle generazioni future e quindi indurre la popolazione a comportamenti 
razionali è di interesse determinante per il bene pubblico; 

 
PRESO ATTO del guasto verificatosi in data 15/09/2025 nell’impianto di 
pompaggio della sorgente San Giovanni che ha comportato una drastica 
riduzione della portata di distribuzione dell’acqua alle utenze e l’attivazione di 
uno stato di emergenza; 
 
DATO ATTO che il guasto è stato prontamente riparato; 

 
CONSIDERATO che, nonostante ciò, durante la stagione estiva le fonti di 
approvvigionamento idrico del territorio, superficiali e di falda, si sono ridotte 
ai valori minimi annuali; 
 
POICHE’ questa stagione estiva è stata particolarmente secca, i livelli 
d’acqua presenti in sorgente sono ampiamente sotto la norma; 
 
VALUTATO CHE si rende necessario limitare il consumo dell'acqua 

Atto originale ORDINANZE numero 10 del 17-09-2025 firmato digitalmente da  ISANGELA MASCIA



 

Ordinanza Sindacale n.10 del 17-09-2025 COMUNE DI DOMUSNOVAS 
 

Pag. 2 

potabile agli usi strettamente necessari, ed evitare gli sprechi e gli usi impropri 
durante il periodo emergenziale; 

 
RITENUTO quindi di dover provvedere in merito, regolamentando il 
consumo dell'acqua potabile per uso extra-domestico per la durata dello stato 
di deficit idrico; 

 
VISTI: 

 
- il D.Lgs 3.04.2006 n. 152 e successive modifiche ed integrazioni cui 

vengono date disposizioni volte a favorire la riduzione dei consumi e 
l’eliminazione degli sprechi; 

 
- D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 l'art. 50 comma 5, in materia di funzioni e 

responsabilità della dirigenza poteri e delle prerogative sindacali in ambito di 
eventi ed interventi indifferibili ed urgenti a tutela dell'interesse e 
dell'incolumità pubblica; 

 
ORDINA 

 
DALLA DATA ODIERNA E FINO AL RIENTRO 
DELL’EMERGENZA IDRICA IL DIVIETO DI UTILIZZO PER USI 
IMPROPRI DELL’ACQUA POTABILE PROVENIENTE DALLA 
RETE IDRICA COMUNALE E DELL’ACQUA USO DOMESTICO 
(NON POTABILE) DISTRIBUITA DALLA PROTEZIONE CIVILE. 
PRECISAMENTE E’ FATTO DIVIETO: 

 
 

� di riempimento di ogni tipo di piscine presso abitazioni 
private; 

� di irrigazione di orti, giardini attraverso l’utilizzo di 
condotte con allaccio alla rete comunale; 

� di lavaggio di automobili, cicli e motocicli; 
� di utilizzo dell’acqua potabile per qualunque uso ludico o 

che non sia quello del servizio personale; 
� di prelevare acque dalle fontane pubbliche per usi diversi 

dall’alimentazione se non da persone a questo autorizzate e 
per gli usi di cui tali prese sono destinate; 

� di prelevare acqua dagli idranti antincendio installati 
nelle strade, se non per lo spegnimento di incendi; 
 

I prelievi dell’acqua dalla rete idrica sono consentiti esclusivamente per normali 

Atto originale ORDINANZE numero 10 del 17-09-2025 firmato digitalmente da  ISANGELA MASCIA



 

Ordinanza Sindacale n.10 del 17-09-2025 COMUNE DI DOMUSNOVAS 
 

Pag. 3 

usi domestici, comunque per tutte le attività regolarmente autorizzate e per le 
quali è necessario l’uso di acqua potabile; 
 
E’ escluso dalla presente ordinanza l’utilizzo della risorsa idrica da parte del 
personale dei Servizi Tecnici per lavori urgenti;  
 
In caso di mancato rispetto delle disposizioni della presente ordinanza, fermo 
restando l’applicazione delle sanzioni penali ai sensi dell’art. 650 del C.P, si 
procederà ai sensi di Legge con l’applicazione della sanzione              amministrativa 
da € 100,00 a € 500,00; 
 
Chiunque violi ripetutamente i disposti della presente ordinanza, oltre 
all’applicazione della massima sanzione pecuniaria, verrà sottoposto a 
denuncia alla Procura della Repubblica con conseguente avvio del 
procedimento penale   a tutela del pubblico interesse, nei confronti del soggetto o 
utente che abbia così recato colposamente un grave danno alla collettività. 

Si incarica il personale addetto al controllo e gestione del servizio idrico 
comunale, congiuntamente con il personale della Polizia Municipale e delle 
Forze dell’Ordine, di effettuare controlli a campione per verificare      il corretto 
utilizzo dell'acqua potabile. 
 
 
 
 
 SINDACO 
 Dott.ssa ISANGELA MASCIA 

 
 
  
 

Atto originale ORDINANZE numero 10 del 17-09-2025 firmato digitalmente da  ISANGELA MASCIA


